
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  
  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
 
Sede Provvisoria c/o Unione Montana Appennino Parma Est 

Piazza G. Ferrari n. 5 – 43013 Langhirano (PR)  
p.iva e c.f. 02635070341 

protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 20.12.2023  
 

VERBALE N. 121 

OGGETTO: ADOZIONE DELLE MISURE SPECIFICHE DI 
CONSERVAZIONE DA APPLICARE NEI SITI DI RETE 
NATURA 2000 GESTITI DALL’ENTE NELL’AMBITO DEL 
RECEPIMENTO DELLE LINEE GUIDA NAZIONALI SULLA 
VALUTAZIONE DI INCIDENZA DELLA REGIONE EMILIA-

ROMAGNA. 

________________________________________________________  
Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
 
L’ANNO DUEMILAVENTITRE (2023) ADDI’ VENTI (20) DEL MESE DI DICEMBRE, ALLE 
ORE 12.00 È CONVOCATA IN MODALITA’ VIDEOCONFERENZA, PREVIA L’OSSERVANZA 
DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL 
COMITATO ESECUTIVO.  
 
 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

CATTANI Matteo  X    

GALLI Maristella X     

MAGGIALI Agostino X     

MALOBERTI Giampaolo  X    

MANDAS Basilio X     

DEVINCENZI Raffaella X     

PETA Salvatore X     

AMIGONI Franco X     

   
 
Svolge le funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Marcella Ghiretti, Direttore dell'Ente. 
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

 

 
 
 

 
 

mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  
  

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree 
protette e dei siti della Rete Natura 2000”; 
 
VISTA la L.R. 17 febbraio 2005 n. 6 “Disciplina della formazione e della gestione del sistema 
regionale delle aree protette e dei siti della rete natura 2000” con cui la Regione Emilia Romagna 
stabilisce principi e norme per la formazione e la gestione del sistema regionale delle Aree Protette 
e dei siti della Rete Natura 2000; 
 
VISTA la L.R. n. 7/2004 “Disposizioni in materia ambientale. Modifiche ed integrazioni a leggi 
regionali”; 
 

VISTO l’art.25 della L.R. 20 maggio 2021 n. 4 "Legge Europea per il 2021";  

 

VISTO il decreto del Presidente dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia 
Occidentale n. 2 del 27.01.2022 di nomina delle posizioni organizzative a valere per il periodo dal 
01.02.2022 al 31.12.2023; 
 

PREMESSO CHE: 

- nel corso del 2019 la Regione Emilia-Romagna ha avviato il percorso di recepimento delle 

Linee Guida Nazionali per la Valutazione di Incidenza (VIncA) (GU Serie Generale n. 303 del 

28-12-2019) da applicare per tutti i Piani, i Programmi, i Progetti, gli Interventi e le Attività 

(P/P/P/I/A) che ricadono all’interno dei siti Natura 2000 (SIC, ZSC, ZPS) o che, pur ricadendo 

all’esterno, possono comportare possibili incidenze negative al loro interno; 

- con determinazione dirigenziale num. 905 del 21/01/2021 del Direttore generale della 

Direzione generale cura del territorio e dell'ambiente della Regione Emilia-Romagna, è stato 

costituito il Gruppo di lavoro interdisciplinare deputato alla predisposizione dei documenti 

necessari al recepimento delle “Linee guida nazionali sulla valutazione di incidenza”;  

- il Gruppo di lavoro interdisciplinare ha predisposto il documento denominato “Elenco delle 

tipologie dei piani, dei programmi, dei progetti, degli interventi e delle attività di modesta 

entità ritenuti non incidenti negativamente sulle specie animali e vegetali e sugli habitat di 

interesse comunitario presenti nei Siti della Rete natura 2000 dell’Emilia-Romagna e oggetto 

di pre-valutazione di incidenza regionale” approvato con Determina Dirigenziale n. 14585 del 

03.07.2023; 

- la Regione Emilia-Romagna nell’ambito del recepimento delle Linee Guida Nazionali per la 

Valutazione di Incidenza (VIncA) ha approvato anche la D.G.R. n. 1174 del 10.07.2023 

"Direttiva Regionale sulla Valutazione di Incidenza Ambientale (Vinca)" e la Determina 

Dirigenziale n. 14561 del 03.07.2023, "Elenco delle condizioni d'obbligo e delle indicazioni 

progettuali dei Piani, dei Programmi, dei Progetti, degli Interventi e delle Attività (P/P/P/I/A) 

soggetti alla procedura di valutazione di incidenza ambientale"; 

- con comunicazione prot. 1094141.U del 03.112023, assunta a prot. 5699 del 06.11.2023 la 

Regione Emilia-Romagna ha inviato la proposta di modifica alle Misure Specifiche di 

Conservazione relative ai Siti di Rete Natura 2000 gestiti dall’Ente, con richiesta di espressione 

di modifiche e integrazioni entro la data indicativa del 15 dicembre c.a.; 

- la Regione Emilia-Romagna procederà all’approvazione del documento finale che conterrà le 

Misure Generali di Conservazione, valide per tutti i Siti di Rete Natura 2000 esistenti sul 

territorio regionale, e una sezione riservata alle Misure di conservazione Sito specifiche (MSC) 

a valere unicamente nei singoli Siti di Rete Natura 2000 gestiti dai diversi soggetti competenti 

(Enti di Gestione per i Parchi e la Biodiversità, Reparto Carabinieri Forestali e Parchi 

Nazionali); 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  
  

 

RITENUTO pertanto di adottare specifiche misure di conservazione a salvaguardia degli habitat e 

delle specie di interesse conservazionistico di rango comunitario presenti nei siti Rete Natura 

2000 gestiti dall’Ente,  

DATO ATTO che le proposte di specifiche misure di conservazione sono rappresentate 

nell’allegato tecnico, parte integrante del presente atto, e trovano applicazione, una volta 

approvate dalla Regione Emilia-Romagna, in tutti i siti Rete Natura 2000 gestiti dall’Ente di 

Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale;  

VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area 
Autorizzazioni Ambientali, Servizio Pianificazione e Gestione Fauna Ittica, Dott. Stefano Porta;  

 

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:     6 
VOTI FAVOREVOLI:  6  
VOTI CONTRARI:            0 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE l’allegato tecnico, parte integrante del presente atto, contenente le specifiche 

misure di conservazione da applicare nei siti Rete Natura 2000 gestiti dall’Ente di Gestione 

per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 

 

2. DARE MANDATO al Direttore, in collaborazione con il Responsabile dell’Area Autorizzazioni 

Ambientali, Servizio Pianificazione e Gestione Fauna Ittica, di trasmettere tale allegato tecnico 

contenente specifiche misure di conservazione, come richiesto, alla Regione Emilia-Romagna;  

 
Contestualmente attestata l’urgenza di provvedere e visto l’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/2000, a 

voti unanimi resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  
  

 
 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 

 
 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

[X] Favorevole          [  ] Contrario 
Collecchio lì, 20 dicembre 2023 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE  

E GESTIONE FAUNA ITTICA   

Dott. Stefano Porta 
 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  
  

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE  

Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 
 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica 
all’Albo Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 20 dicembre 2023 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI                                                                                       

documento firmato digitalmente 
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 20 dicembre 2023 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 

*************************************************************************************** 
 

 
 


